
กองกฎหมาย กรมสรรพากร

ประเด็นปัญหานิติกรรมสัญญากบัภาษีอากร



นิติกรรม 

ปพพ ม.149 “นิติกรรม หมายความว่า การใด ๆ อนัท าลงโดยชอบ
ด้วยกฎหมายและด้วยใจสมคัร มุ่งโดยตรงต่อการผูกนิตสัิมพนัธ์ขึน้ระหว่าง
บุคคลเพ่ือจะก่อ เปลีย่นแปลง โอน สงวน หรือระงบั ซ่ึงสิทธิ”

         



นิติกรรม 
> ลกัษณะของนิติกรรม
- ต้องมกีารกระท าโดยแสดงเจตนาภายในของบุคคลให้ปรากฏ เช่น ตกลงซ้ือด้วยวาจา ท า
หนังสือสัญญาซ้ือขาย การแสดงเจตนาโดยปริยาย
 - เป็นการแสดงเจตนาโดยชอบด้วยกฎหมาย ต้องกระท าให้ถูกต้องตามบทบญัญตัิแห่งกฎหมาย 
เช่น ความสามารถผู้ท านิติกรรม หรือแบบของนิติกรรม
 - ต้องแสดงเจตนาโดยสมคัรใจ เป็นการแสดงเจตนาโดยสมคัรใจมไิด้ส าคญัผดิ ถูกฉ้อฉล 
หลอกลวง หรือบงัคบัข่มขู่
 - เจตนามุ่งโดยตรงต่อการผูกนิติสัมพนัธ์ระหว่างบุคคลผู้ท านิติกรรมต้องการใหเกดิผลทาง
กฎหมายอย่างแท้จริง มใิช่เพยีงล้อเล่น หรือตามมรรยาท
 - ก่อใหเกดิความเคล่ือนไหวแห่งสิทธิ

         



นิติกรรม 

> นิติกรรมม ี2 ประเภท
 1. นิติกรรมฝ่ายเดยีว เกดิจากการแสดงเจตนาของบุคคลฝ่ายเดยีว เช่น การท า
พนัิยกรรม การบอกเลกิสัญญา เป็นต้น
 2. นิติกรรมหลายฝ่าย เกดิจากการแสดงเจตนาของบุคคลตั้งแต่ 2 ฝ่ายขึน้ไปที่
เรียกว่าสัญญา เช่น สัญญาเช่า สัญญากู้ยืม สัญญาซ้ือขาย การก่อตั้งห้างหุ้นส่วนบริษัท เป็นต้น

         



นิติกรรม 

> ความไม่สมบูรณ์ของนิติกรรมม ี2 กรณี
 1. โมฆะกรรม นิติกรรมทีม่ผีลเสียเปล่ามาตั้งแต่ต้น
 2. โมฆยีะกรรม นิติกรรมทีย่งัคงสมบูรณ์จนกว่าจะถูกบอกล้าง

         



นิติกรรม 

> เหตุของโมฆะกรรม
 1. วตัถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดเจนโดยกฎหมาย เป็นการพ้นวสัิย หรือขดัต่อ
ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดขีองประชาชน
 2. ไม่ท าให้ถูกต้องตามแบบของนิติกรรม
 3. การแสดงเจตนาบกพร่อง

         



นิติกรรม 

> การแสดงเจตนาบกพร่อง
 1. เจตนาซ่อนเร้น

ปพพ ม.154 “การแสดงเจตนาใดแม้ในใจจริงผู้แสดงจะมิได้เจตนาให้ตนต้อง
ผกูพันธ์ตามท่ีแสดงออกมากต็าม หาเป็นมลูเหตใุห้การแสดงเจตนาน้ัน เป็นโมฆะไม่ เว้นแต่
คู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึง จะได้รู้ถึงเจตนาอันซ่อนอยู่ในใจของผู้แสดงนั้น”
 เช่น นายสิงห์ตอ้งการยมืรถนายเสือไปอวดคนรัก แต่เกรงวา่นายเสือจะไม่ใหย้มืจึง
แสร้งแสดงเจตนาซ้ือรถจากนายเสือ โดยสญัญาวา่จะช าระราคาในเดือนหนา้ ถา้นายเสือรู้วา่ 
แทจ้ริงแลว้นายเสือมีเจตนาภายในตอ้งการยมืรถเท่านั้น สญัญาซ้ือขายตกเป็นใมฆะ         



นิติกรรม 

> การแสดงเจตนาบกพร่อง
 2. เจตนาลวง

ปพพ ม.155 “การแสดงเจตนาลวงโดยสมรู้กับคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงเป็นโมฆะแต่จะ
ยกขึน้เป็นข้อต่อสู้บคุคลภายนอกผู้กระท าการโดยสุจริต และต้องเสียหายจากการแสดงเจตนา
ผิดจากเจตนาท่ีแท้จริง โดยไม่ได้ตั้งใจให้มผีลทางกฎหมาย เพ่ือหลอกบคุคลภายนอกไม่ได้”
 เช่น นายหน่ึงสมคบกบันายสองโอนท่ีดินใหน้ายสองโดยไม่เจตนาขายจริงแต่เพื่อ
ป้องกนัไม่ใหเ้จา้หน้ีนายหน่ึงมาบงัคบัคดี สญัญาซ้ือขายระหวา่งนายหน่ึงกบันายสองจึงเป็น
โมฆะ      



นิติกรรม 

> การแสดงเจตนาบกพร่อง
 2. เจตนาลวง

ปพพ ม.155 วรรคสอง “ถ้าการแสดงเจตนาลวงตามวรรคหน่ึง ท าขึน้เพ่ืออ าพรางนิติ
กรรมอ่ืน ให้น าบทบญญัติัของกฎหมายเกี่ยวกับนิติกรรมท่ีถกูอ าพรางมาบังคับใช้”
 เช่น นายวนัตอ้งการกูย้มืจากนายเดือน จึงมีเจตนาท่ีจะผกูพนักนัตามสญัญากูย้มืเงิน 
แต่ท าสญัญาขายฝากข้ึนอ าพรางสญัญากูย้มืเงิน สญัญาขายฝากยอ่มตกเป็นโมฆะ โดยตอ้งบงัคบั
ตามสญัญากูย้มืเงินท่ีถูกอ าพรางไว ้โดยถือวา่ท่ีนายวนัผูกู้ม้อบโฉนดท่ีดินและบา้นใหแ้ก่นาย
เดือนผูใ้หกู้ย้ดึถือไว ้เป็นเพียงหลกัประกนัการกูย้มืเงินเท่านั้น (ค าพิพากษาฎกีาท่ี 4686/2552)



นิติกรรม 

> การแสดงเจตนาบกพร่อง
 3. ส าคญัผดิในสาระส าคญัของนิติกรรม

(1) ส าคญัผดิในลกัษณะของนิติกรรม
 (2) ส าคญัผดิในตวับุคคล
 (3) ส าคญัผดิในทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นวตัถุแห่งนิติกรรม
 



สัญญา 

> การเกดิสัญญา
 สญัญาคือ นิติกรรมประเภทหน่ึงท่ีเกิดจากการแสดงเจตนาของบุคคลตั้งแต่
2 ฝ่ายข้ึนไป โดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะก่อใหเ้กิดผลผกูพนัในทางกฎหมาย ตามท่ีคู่สญัญาประสงค์
ใหห้รือท าใหเ้กิดความเป็นเจา้หน้ีและลูกหน้ีต่อกนั สญัญาจึงเกิดข้ึนเม่ือค า เสนอและค าสนอง
ตอ้งตรงกนั
 



สัญญา 

> สัญญาซ้ือขาย
 - สัญญาซ้ือขาย 
 ปพพ ม.453 หมายถึง “สัญญาท่ีบคุคลฝ่ายหน่ึงเรียกว่าผู้ขาย โอนทรัพย์สินให้แก่
บคุคลอีกฝ่ายหน่ึง เรียกว่าผู้ซื้อ และผู้ซื้อตกลงว่าจะใช้ราคาทรัพย์สินน้ันให้แก่ผู้ขาย”
 ขอ้สงัเกต
 - ความหมายของการขายตามประมวลรัษฎากร



สัญญา 

> สัญญาเช่าทรัพย์
 - สัญญาเช่าทรัพย์ 
  ปพพ. มาตรา 537 “สัญญาเช่าทรัพย์หมายถึงสัญญาซ่ึงบคุคลหน่ึงเรียกว่า ผู้ให้เช่า
ตกลงให้บคุคลอีกคนหน่ึงเรียกว่า ผู้ เช่า ได้ใช้หรือรับประโยชน์ในทรัพย์สินท่ีเช่าช่ัวระยะเวลา
อันมจี ากัด และผู้เช่าตกลงจะให้ค่าเช่าเพ่ือการน้ัน”



สัญญา 

> สัญญาเช่าทรัพย์
 - สาระส าคญัของสัญญาเช่า 
  1. เป็นสัญญาต่างตอบแทน
  2. มวีตัถุแห่งสัญญาเป็นทรัพย์สิน
  3. ผู้ให้เช่าตกลงให้ผู้เช่าได้ใช้หรือได้รับประโยชน์ในทรัพย์สินทีเ่ช่าช่ัวระยะเวลา
อนัมจี ากดั
  4. ผู้เช่าตกลงให้ค่าเช่าเป็นการตอบแทน
  5. สัญญาเช่าทรัพย์เป็นสิทธิเฉพาะตัวของผู้เช่า



สัญญา 

> สัญญาเช่าทรัพย์
 - หน้าทีข่องผู้ให้เช่า 
  1. ส่งมอบทรัพย์สินทีใ่ห้เช่าครบถ้วนถูกต้อง และอยู่ในสภาพซ่อมแซมดแีล้ว
  2. ส่งมอบทรัพย์สินทีใ่ห้เช่าในสภาพทีเ่หมาะสมแก่การใช้ประโยชน์ตามสัญญาเช่า
  3. หน้าทีช่ดใช้ค่าใชจ่ายที่จ าเป็นและสมควรเพ่ือรักษาทรัพย์สินซ่ึงผู้เช่าได้เสียไป
  4. หน้าทีซ่่อมแซมทรัพย์สินทีเ่ช่าซ่ึงเป็นการจ าเป็นระหว่างเวลาเช่า (การซ่อมใหญ่) 
เช่น บ้านทรุดเอยีง หน้าบ้านทีอ่ยู่พงั



❑ ตัวอย่าง

 กค 0706/พ./4325 ลว. 4 พ.ค. 47 “กรณใีห้เช่าคลงัสินค้าเป็นเวลา 6 เดือน โดยผู้ให้เช่ายอมให้
ครอบครองคลงัสินค้าเพ่ือด าเนินการใดๆ หรือเตรียมการก่อนน าสินค้าเข้าเกบ็รักษาในคลงั และผู้
เช่าเป็นผู้จัดเจ้าหน้าทีป่ระจ าอยู่ ณ คลงัสินค้า เพ่ือเกบ็รักษาสินค้าโดยปลอดภัย เข้าลกัษณะเป็น
การเช่าอสังหาริมทรัพย์”

 

ค่าเช่า



❑ การให้เช่ารถยนต์กบัการรับขนส่ง

 กค 0706/7752 ลว. 6 ส.ค. 50

 ✓ ห้างฯ ได้ท าสัญญาให้บริการจัดหารถยนต์ตู้พร้อมพนักงานขบัรถเพ่ือรับส่งผู้บริหารของ
บริษทัผู้เช่า จากทีพ่กัมาบริษทั ในช่วงเช้าและจอดรถส ารองไว้เพ่ือให้บริการอ่ืนๆ และรอรับ
ผู้บริหารกลบัทีพ่กัในตอนเยน็ ค่าน า้มนั ค่าทางด่วน ผู้เช่าจ่ายเองทั้งหมด ถือเป็นการเช่ารถยนต์

 

ค่าเช่า



❑ การให้เช่ารถยนต์กบัการรับขนส่ง

 กค 0811(กม.15)/1816 ลว. 6 ส.ค. 50

 ✓ ห้างฯ มรีถยนต์ตู้รับ-ส่งพนักงาน ให้กบับริษทัผู้ว่าจ้าง โดยห้างฯ ให้พนักงานขบัรถเป็นผู้
ควบคุมรถยนต์ตู้ และมไิด้มกีารส่งมอบการครอบครองรถให้กบับริษัทผู้ว่าจ้าง ผู้ว่าจ้างจะเป็นผู้
ออกค าส่ังให้ไปรับ-ส่งพนักงาน มจุีดรับส่งทีแ่น่นอนไม่มบีริการอ่ืนใด ถือเป็นการให้บริการขนส่ง 
หักร้อยละ 1

 

ค่าขนส่ง



สัญญา 

> สัญญาเช่าซ้ือ
 - สัญญาเช่าซ้ือ 
   ปพพ ม.572 “อันว่าเช่าซ้ือน้ัน คือสัญญาซ่ึงเจ้าของเอาทรัพย์สินออกมาให้เช่า และ
ให้ค ามัน่ว่าจะขายทรัพย์สินน้ัน หรือว่าจะให้ทรัพย์สินน้ันตกเป็นสิทธิแก่ผู้ เช่า โดยมเีง่ือนไขว่า
ผู้เช่าได้ใช้เงินเป็นจ านวนเท่าน้ันเท่านีค้ราว”



สัญญา 

> สัญญาเช่าซ้ือ
 - สาระส าคญัของสัญญาเช่าซ้ือ 
   1. ผู้ให้เช่าซ้ือเป็นเจ้าของทรัพย์สินทีใ่ห้เช่าซ้ือ
  2. เป็นสัญญาทีผู้่ให้เช่าซ้ือน าทรัพย์ออกให้เช่า
  3. ผู้ให้เช่าซ้ือมีค ามั่นว่าจะขายทรัพย์สินน้ัน



สัญญา 

> สัญญากู้ยืมเงนิ
 - สาระส าคญัของสัญญากู้ยืมเงนิ 
   1. เป็นสัญญายืมใช้ส้ินเปลือง
  2. มกีารก าหนดค่าตอบแทน (ดอกเบีย้) หรือไม่ก าหนดค่าตอบแทนกไ็ด้
  3. วตัถุแห่งสัญญาเป็นเงนิ อาจเป็นเงนิไทยหรือเงนิตราต่างประเทศ
  4. เป็นการโอนกรรมสิทธ์ิในเงนิจากผู้ให้ยืมไปยงัผู้ยืม
  5. เป็นสัญญาทีไ่ม่มแีบบตามกฎหมายแต่ต้องมหีลกัฐานแห่งการกู้ยืมเป็นหนังสือ
ลงลายมือช่ือผู้ยืมเป็นส าคญัเป็นส าคญั ส าหรับการยืมเงนิเงนิเกนิกว่า 2,000 บาท ขึน้ไป           
มเิช่นน้ันจะฟ้องบงัคบัคดไีม่ได้



สัญญา 

> สัญญาจ้างท าของ
 - สัญญาจ้างท าของ 
  ปพพ. ม.587 “อันว่าจ้างท าของน้ัน คือ สัญญาซ่ึงบคุคลคนหน่ึงเรียกว่าผู้ รับจ้าง    
ตกลงรับจะท าการงานส่ิงใดส่ิงหน่ึงจนส าเร็จให้แก่บคุคลอีกคนหน่ึง เรียกว่าผู้ ว่าจ้าง และผู้ว่า
จ้างตกลงจะให้สินจ้างเพ่ือผลส าเร็จแห่งการงานท่ีท าน้ัน”
 “โดยความส าคญัของสัญญาจ้างท าของกค็อื ผลส าเร็จของงานทีจ้่าง”



สัญญา 

> สัญญาจ้างท าของ
 - สาระส าคญัของสัญญาจ้างท าของ 
  1. สัญญาจ้างท าของ ถือเป็นสัญญาต่างตอบแทน
  2. เป็นสัญญาทีมุ่่งถึงผลส าเร็จของงานทีท่ าเป็นหลกั
  3. เป็นสัญญาทีไ่ม่มแีบบ ขึน้อยู่กบัการตกลงของทั้งสองฝ่าย



24

รับซ่อม + ค่าอะไหล่ 

รับเหมา + วสัดุก่อสร้าง

ขาย + ติดตั้ง  ไม่แยก

แยก

รับจ้างผลติ    ผู้รับจ้างไม่ผลติขาย

ผู้รับจ้างผลติขาย

ขาย + ค่าขนส่ง

รับจ้างท าของ

รับจ้างท าของ

ขาย

ขาย + รับจ้างท าของ

รับจ้างท าของ

วสัดุเป็นของผู้รับจ้าง ขาย

วสัดุเป็นของผู้ว่าจ้าง รับจ้างท าของ

ขาย

ขายสินค้ากบัจ้างท าของ



❑ กรณกีารขายพร้อมตดิตั้ง

✓ ขายวทิยุรถยนต์/ขายแอร์

 ✓ ขายประตูเหลก็/หลงัคาเหลก็/โครงเคร่าเหลก็

 ✓ ขายเสาเขม็พร้อมตอก

 ✓ ขายคานสะพาน

 ✓ ขายลฟิต์

 ✓ ขายยางรถยนต์พร้อมใส่

 ✓ ขายสีพร้อมทา

 ✓ ขายหินแกรนิตพร้อมปู

 

การขายสินค้า



ค านวณจากรายได้จากกจิการหรือเน่ืองจากกจิการ 
หักด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขทีร่ะบุไว้ใน ม. 65 ทว ิและ 65 ตรี

ใช้เกณฑ์สิทธิ โดยน ารายได้ที่เกดิขึน้แม้ว่ายงัไม่ได้รับช าระ
มารวมเป็นรายได้ และให้น ารายจ่ายที่เกีย่วข้องกบัรายได้ 
แม้ว่ายังไม่ได้จ่าย มารวมค านวณเป็นรายจ่าย

ขออนุมัติอธิบดเีพ่ือเปลีย่นแปลงเกณฑ์สิทธิและวธีิการทางบัญชี
เพ่ือค านวณรายได้และรายจ่ายได้

ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
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ม. 65 รายได้จากกจิการ หรือรายได้เน่ืองจากกจิการ

ม. 39 นิยาม “เงนิได้พงึประเมนิ”

รายได้เน่ืองจากกจิการ : ข้อพจิารณา
     - รายได้ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร เงนิปันผล
     - รายได้ก าไรจากอตัราแลกเปลีย่น
     - รายได้จากการจ าหน่ายทรัพย์สินเก่า
     - ทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค/ การให้จากบุคคลภายนอก
     - เงนิช่วยเหลือ เงนิสนับสนุน รางวลัส่งเสริมการขาย
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มาตรา 65 ทวิ (4) ผลตอบแทนจากการด าเนินกิจการดงัต่อไปน้ีตอ้งเป็นไป
ตามราคาตลาด เวน้แต่กรณีท่ีมีเหตุอนัสมควร

   
– โดยไม่มค่ีาตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบีย้ หรือ
– มค่ีาตอบแทน ค่าบริการ หรือมดีอกเบีย้ แต่ต ่ากว่าราคาตลาด
– โดยไม่มเีหตุผลอนัสมควร
– เจ้าพนักงานประเมนิมอี านาจประเมนิค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ
ดอกเบีย้น้ัน ตามราคาตลาดในวันทีโ่อน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงนิ

โอนทรัพย์สิน (ขายสินค้า)
ให้บริการ

ให้กู้ยืมเงนิ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล
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ม. 65 ว. 2 และ 
ทป.1/2528

หลกัเกณฑ์ สาระส าคญั

ให้น ารายได้ที่เกดิขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
แม้ว่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบญัชี
น้ันมารวมค านวณเป็นรายได้ และให้น ารายจ่าย
ทั้งส้ินที่เกีย่วกบัรายได้น้ัน แม้จะยงัไม่ได้จ่ายใน
รอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมค านวณเป็น
รายจ่าย

หลกัการภาษี : เกณฑ์สิทธิ
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หลกัการภาษี : เกณฑ์สิทธิ

หลกัการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนที่เป็นสาระส าคญั
ของความเป็นเจ้าของสินค้า

ขายสินค้า

การให้บริการส้ินสุดหรือเฉลีย่ตามส่วนงานบริการทีท่ าในแต่
ละรอบบัญชี

ให้บริการ
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ข้อสังเกต

กค 0702/9060 ลว. 6 ต.ค. 58 – ผู้ส่งออกต้องรับรู้รายได้เพ่ือค านวณ
ภาษเีงนิได้นิติบุคคลส าหรับการส่งออกสินค้า ในวันทีอ่อกใบขนสินค้า
ขาออก ซ่ึงเป็นการรับรู้รายได้ตามหลกัเกณฑ์สิทธ์ิ ตามมาตรา 65 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ประกอบค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ท.ป.1/2528ฯ

การรับรู้รายได้จากการส่งออกสินค้า

**ค าพพิากษาฏีกาที ่6470/2541 : รับรู้รายได้ตามวันทีอ่อกใบก ากบัสินค้าลละใบตราส่ง
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ข้อสังเกต

กค 0706/1802 ลว. 3 ม.ีค. 49 – บริษัทฯ ส่ังซ้ือสินค้าจากประเทศ
หน่ึง และแจ้งให้ผู้ขายส่งสินค้าน้ันไปให้ลูกค้าของบริษัทฯ ทีซ้ื่อสินค้า
จากบริษทัฯ ซ่ึงอยู่อปีระเทศหน่ึงโดยไม่ผ่านประเทศไทย บริษัทฯ 
จะต้องรับรู้รายได้จากการขายสินค้าน้ันตามเกณฑ์สิทธ์ิเมื่อบริษทัฯ 
ออก Invoice ลจ้งราคาสินค้าให้ลก่ผู้ ซ้ือ ตามมาตรา 65 แห่งประมวล
รัษฎากร และให้บันทกึบญัชีตามหลกัการบญัชีที่ยอมรับโดยทัว่ไป

การรับรู้รายได้จากการขายสินค้านอกราชอาณาจกัร
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ม.70 ตรี

ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศให้แก่หรือตามค าส่ังของ
ส านักงานใหญ่ สาขา บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดยีวกนั 
ตัวการ ตัวแทน นายจ้าง หรือลูกจ้าง ให้ถือว่าการทีไ่ด้ส่งสินค้าไปน้ัน เป็น
การขายในประเทศไทยด้วย และให้ถือราคาสินค้าตามราคาตลาดในวันที่
ส่งไปเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีที่ส่งไป

ถือเป็นการขายสินค้าในประเทศไทย
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ม.70 ตรี ววรคสอง

(1) เป็นของทีส่่งไปเป็นตัวอย่างหรือเพ่ือการวจิัยโดยเฉพาะ
  (2) เป็นของผ่านแดน
  (3) เป็นของทีน่ าเข้ามาในราชอาณาจักร แล้วส่งกลบัออกไปให้ผู้ส่งเข้ามา
ภายในหน่ึงปีนับแต่วนัทีสิ่นค้าน้ันเข้ามาในราชอาณาจักร
  (4) เป็นของทีส่่งออกไปนอกราชอาณาจักร แล้วส่งกลบัคืนเข้ามาให้ผู้ส่งใน
ราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแต่วนัที่ส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร

ไม่ถือเป็นการขายสินค้าในประเทศ
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กรณศึีกษา

การส่งออกสินคา้ไปนอกราชอาณาจกัรแลว้ส่งกลบัคืนเขา้มาใหผู้ส่้งในราชอาณาจกัร
ภายใน 1 ปีนบัแต่วนัท่ีส่งสินคา้ออกไปนอกราชอาณาจกัร โดยสินคา้นั้นยงัคงสภาพเดิม ไม่มี
การเปล่ียนแปลงรูปร่างลกัษณะใด ๆ ซ่ึงไม่ถือเป็นการขายสินคา้ในประเทศไทยตามมาตรา 70 
ตรี (4) แห่งประมวลรัษฎากร หากบริษทัฯ ไดรั้บรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้ตั้งแต่วนัส่งออกไว้
แลว้ บริษทัฯ สามารถปรับปรุงยอดขายตามแบบแสดงรายการภาษท่ีีได้ย่ืนเสียภาษเีงินได้นิติ
บคุคลในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส่งออกน้ัน และน าสินคา้ท่ีส่งกลบัคืนดงักล่าวมาค านวณราคา
สินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวลรัษฎากร

การรับรู้รายได้จากการขายสินค้าแล้ว แต่เข้าลกัษณะไม่ถือเป็นการขายสินค้า



ท.ป. 1/2528 ข้อ 3.3
กจิการฝากขายสินค้า

o การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบ
ฝากขายสินค้าซ่ึงผู้รับฝากสินค้า (Consignee) ท าหน้าที่ขายสินค้าแทนผู้ฝาก
สินค้า (Consignor) ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ

o บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันต้องน ารายได้จากการขายสินค้ามารวม
ค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบญัชีที่มีการฝากขายสินค้า

o กรณที าสัญญาการตั้งตัวแทนผู้รับฝากสินค้าเพ่ือขายเป็นหนังสือ โดยตัวแทนผู้รับ
ฝากสินค้าได้รับค่าตอบแทนหรือบ าเหน็จตามที่ก าหนดไว้ในสัญญา จะค านวณ
รายได้เม่ือตัวแทนผู้รับฝากสินค้าขายสินค้าให้แก่ผู้ซ้ือกไ็ด้



ท.ป. 1/2528 ขอ้ 3.6

กจิการก่อสร้าง

o การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซ่ึงประกอบกจิการก่อสร้าง ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ

o โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันต้องน ารายได้และ
รายจ่ายที่เกี่ยวข้องตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จตามวิธีการ
ทางบญัชีที่รับรองทัว่ไปมารวมค านวณเป็นรายได้และรายจ่ายใน
รอบระยะเวลาบัญชีน้ัน



ท.ป. 1/2528 ข้อ 3.7
กจิการขายอสังหาริมทรัพย์

o การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์ 
ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ

o ให้ค านวณรายได้และรายจ่ายที่เกีย่วข้องเป็นรายได้และรายจ่ายทั้งจ านวนเม่ือมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ
ในอสังหาริมทรัพย์ เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ย วกับ
อสังหาริมทรัพย์ในรอบ บ/ช เดยีวกนักบัการขายน้ัน

o ให้ค านวณรายได้และรายจ่ายที่เกีย่วข้องตามอตัราส่วนของงานที่ท าเสร็จในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีมารวม
ค านวณเป็นรายได้และรายจ่ายในรอบ บ/ช น้ัน (ให้ใช้หลกัเกณฑ์ตามวธีิการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป) หรือ

o  ให้ค านวณรายได้และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องตามงวดที่ถึงก าหนดช าระโดยให้ใช้วิธีการค านวณตามอัตราก าไร
ขั้นต้น (ให้ใช้หลกัเกณฑ์ตามวธีิการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป) 

o กิจการขายอสังหาริมทรัพย์ = การขายที่ดิน การขายที่ดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง การขายส่ิงปลูกสร้าง และการ
ขายอาคารชุด



ผู้ให้เช่า 
ต้องน ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและ
รายจ่ายทีเ่กีย่วข้องมารวมค านวณ
เป็นรายได้และรายจ่าย   ในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชี   ตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน

ผู้ให้เช่า 
ต้องน ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและ
รายจ่ายทีเ่กีย่วข้องมารวมค านวณเป็น
รายได้และรายจ่าย  ในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชี  ตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน หรือตาม
เกณฑ์อ่ืนทีเ่หมาะสม ตามวธีิการทาง
บัญชีทีรั่บรองทัว่ไป

เดมิ

ใหม่

1 ม.ค. 2561 เป็นต้นไป

กจิการให้เช่าทรัพย์สิน

ท.ป. 1/2528 แก้ไขโดย ท.ป. 299/2561



ผู้เช่า 
ต้องน ารายจ่ายค่าเช่าหรือค่างวด
และรายจ่ายที่เกีย่วข้อง มารวม
ค านวณเป็นรายจ่ายในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีน้ัน

ผู้เช่า 
ต้องน ารายจ่ายค่าเช่าหรือค่างวด
และรายจ่ายที่เกีย่วข้องมารวม
ค านวณเป็นรายจ่ายในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน หรือ
ตามเกณฑ์อ่ืนที่เหมาะสมตาม
วธีิการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป

เดมิ

ใหม่

1 ม.ค. 2561 เป็นต้นไป

กจิการให้เช่าทรัพย์สิน

ท.ป. 1/2528 แก้ไขโดย ท.ป. 299/2561



ท.ป. 1/2528 ขอ้ 3.5

• บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกจิการให้เช่าซ้ือหรือขายผ่อน
ช าระทีก่รรมสิทธ์ิยงัไม่ได้โอนไปยงัผู้ซ้ือ และมอีายุสัญญาเกนิหน่ึงรอบ
ระยะเวลาบญัชี ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ
• น าก าไรทีเ่กดิจากการขายมารวมค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบ
ระยะเวลาบญัชีทีม่กีารให้เช่าซ้ือหรือขายผ่อนช าระ 
• ดอกผลเช่าซ้ือหรือขายผ่อนช าระให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้แต่ละงวด
ตามวธีิการทางบัญชีทีรั่บรองทัว่ไป

ผู้ให้เช่าซ้ือ

กจิการให้เช่าซ้ือหรือการขายผ่อนช าระ



“ก าไรที่เกดิจากการขาย” หมายถึง ผลต่างระหว่างราคาขายเงนิสดกับ
ต้นทุนของทรัพย์สินทีใ่ห้เช่าซ้ือหรือขายผ่อนช าระ 

“ดอกผลเช่าซ้ือหรือขายผ่อนช าระ” หมายถึง ผลต่างระหว่างจ านวน
เงนิทั้งส้ินที่ต้องจ่ายตามสัญญากบัราคาขายเงนิสด 

กจิการให้เช่าซ้ือหรือการขายผ่อนช าระ



• บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกจิการขายผ่อนช าระ
ทีก่รรมสิทธ์ิโอนไปยงัผู้ซ้ือทนัที
• น ารายได้ จากการขายมารวมค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบ
ระยะเวลาบญัชีที่มีการขายสินค้าน้ัน

กจิการให้เช่าซ้ือหรือการขายผ่อนช าระ

ท.ป. 1/2528 ขอ้ 3.5

ผู้ให้เช่าซ้ือ



❑ กจิการทีต้่องเสียภาษมูีลค่าเพิม่ม ี3 ประเภท 
 (1) การขายสินค้าในราชอาณาจักรโดยผู้ประกอบการ

(2) การให้บริการในราชอาณาจักรโดยผู้ประกอบการ
(3) การน าเข้าโดยผู้น าเข้า

    
  

ภาษมูีลค่าเพิม่



❑ “ขาย” : จ าหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมปีระโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนหรือไม่ และหมายความรวมถึง

- เช่าซ้ือ
- ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพ่ือขาย
- ส่งสินค้าออก 
- น าสินค้าไปใช้ในกจิการของตนเอง
- สินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวตัถุดบิ
- สินค้าคงเหลือ/ทรัพย์สิน ณ วนัเลกิกจิการ

การขาย



 ❑ “สินค้า” : 
  ✓ หมายถึง ทรัพย์สินทีม่รูีปร่าง / ทรัพย์สินไม่มรูีปร่าง ไม่ว่าจะมี

ไว้เพ่ือขาย หรือเพ่ือการใด ๆ 
  ✓ ส่ิงของทุกชนิดทีน่ าเข้า   
   ✓ แต่ไม่รวมถึง ทรัพย์สินทีไ่ม่มรูีปร่างทีส่่งมอบโดยผ่านทาง

เครือข่ายอนิเทอร์เน็ต หรือเครือข่ายทางอเิลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด

สินค้า
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 “ส่งออก” หมายความวา่ ส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัรเพื่อส่งไปต่างประเทศ และ
ใหห้มายความรวมถึง
                  (ก) การน าสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินคา้ท่ีตอ้งเสีย
อากรขาออกหรือท่ีไดรั้บยกเวน้อากรขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด
 (ข) การขายสินคา้ของคลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทร้านคา้ปลอดอากรตามกฎหมายวา่
ดว้ยศุลกากรท่ีขายใหแ้ก่ผูท่ี้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 
(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมลูค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 125)

นิยาม “ส่งออก” 
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ขอ้ 2  การน าสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินคา้ ท่ีตอ้งเสีย
อากรขาออกหรือท่ีไดรั้บยกเวน้อากรขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร ใหเ้ป็นไปตามแบบ 
หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร

ขอ้ 3  การขายสินคา้ของคลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทร้านคา้ปลอดอากรตามกฎหมาย
วา่ดว้ยศุลกากรท่ีขายใหแ้ก่ผูท่ี้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหเ้ป็นไปตามแบบ หลกัเกณฑ ์
วธีิการ และเง่ือนไขตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษมูีลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 125) 



✓ กรณมีกีารสลกัหลงัตรวจปล่อยสินค้าโดยเจ้าหนีท้ีศุ่ลกากร แม้
หลกัฐานอ่ืนไม่เป็นไปตามข้อ 2 ของค าส่ัง ป.97/2543ฯ ได้รับสิทธิอตัรา 0 หรือไม่? 
 ✓ กรณส่ีงสินค้าไปแสดงและขาย ณ งานแสดงสินค้าในต่างประเทศ ได้รับ
สิทธิอตัรา 0 หรือไม่? ภาษซ้ืีอทีเ่กีย่วข้องเครดติภาษไีด้หรือไม่?
 ✓ กรณกีารส่งสินค้าไปเกบ็ไว้ที่โกดงัต่างประเทศ ได้รับสิทธิอตัรา 0 
หรือไม่? และภาษซ้ืีอทีเ่กีย่วข้องเครดติภาษไีด้หรือไม่?

กรณศึีกษา



❑ กรณกีารส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร
 ❑ กรณศึีกษา : ค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป.97/2543ฯ 
 ✓ กรณผู้ีขายเป็นผู้ส่งออกและย่ืนใบขนขาออกในนามตนเอง
 ✓ กรณผู้ีขายเป็นผู้ส่งออก แต่ให้โรงงาน/ผู้ขายในประเทศย่ืนใบขนขาออก
 ✓ กรณขีายสินค้าให้แก่ผู้ซ้ือในต่างประเทศ แต่ส่งมอบสินค้าในประเทศ
 ✓ กรณขีายสินค้าให้ผู้ซ้ือในต่างประเทศ แต่ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนของผู้ซ้ือ
ในประเทศเกบ็รักษาสินค้า และส่งออกภายหลงั

การส่งออก



➢ ภาษอีตัราร้อยละ 0

➢ ใบก ากบัภาษี

- ใบก ากบัภาษสี าหรับการส่งออก จะใช้ Invoice ซ่ึงได้ออกตามปกติตามประเพณี

ทางการค้าระหว่างประเทศกไ็ด้

การส่งออก



ฐานภาษสี าหรับการขายสินค้าโดยการส่งออก

 - มูลค่าสินค้า (ราคา F.O.B.)+ภาษสีรรพสามติ+ภาษ/ีค่าธรรมเนียม
อ่ืน (ไม่รวมอากรขาออก)

ฐานภาษี



➢ การน าเข้า

1. การน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร

2. การน าสินค้าทีต้่องเสียอากรขาเข้า/ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ออกจากเขตปลอด

อากรโดยมิใช่เพ่ือการส่งออก

➢ ฐานภาษี

- มูลค่าสินค้า (ราคา C.I.F.)+อากรขาเข้า+ภาษสีรรพสามติ+ค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ 

การน าเข้า



➢ จุดความรับผดิ (Tax point)

- เม่ือช าระอากรขาเข้า/วางหลกัประกนัอากรขาเข้า/จัดให้มผู้ีค า้ประกนัอากรขาเข้า 

- กรณไีม่ต้องเสียอากรขาเข้า/ยกเว้นอากรขาเข้า คือวนัทีม่กีารออกใบขนสินค้าตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร

➢ ภาษอีตัราร้อยละ 7

➢ ใบก ากบัภาษี

- ใบเสร็จรับเงนิของกรมศุลกากร/กรมสรรพสามติ ออกให้เพ่ือเรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่

แทนกรมสรรพากร

การน าเข้า
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กรณศึีกษา

บริษทั A. ตั้งอยูใ่นประเทศเวยีดนาม ไดส้ัง่ซ้ือสินคา้จาก บริษทั ก. ซ่ึงเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนในประเทศไทย เน่ืองจากบริษทั ก. ไม่มีสินคา้บริษทั ก. จึงสัง่ซ้ือ
สินคา้จากบริษทั B. ซ่ึงเป็นผูข้ายหรือผูผ้ลิตสินคา้ในประเทศญ่ีปุ่น โดยสัง่ใหบ้ริษทั B. ส่งมอบ
สินคา้ดงักล่าวใหแ้ก่บริษทั A. โดยตรง บริษทั ก. ไม่ไดก้ระท าพิธีการศุลกากรน าเขา้สินคา้และ
ส่งออกสินคา้ไปใหบ้ริษทั A. ดงันั้น บริษทั ก. จึงไม่ตอ้งน ามูลค่าของการขายสินคา้นอก
ราชอาณาจกัรใหแ้ก่บริษทั A. มารวมค านวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขายสินค้านอกราชอาณาจักร

ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.89/2542ฯ
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กรณศึีกษา

บริษทั A. ตั้งอยูใ่นประเทศเวียดนาม ไดส้ัง่ซ้ือสินคา้จากบริษทั ก. ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนใน
ประเทศไทย และบริษทั ก. ไดส้ัง่ซ้ือสินคา้จากบริษทั ข. ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนในประเทศไทยเช่นกนั 
เน่ืองจากบริษทั ข. ไม่มีสินคา้ดงักล่าว จึงไดส้ัง่ซ้ือสินคา้จากบริษทั B. ซ่ึงเป็นผูข้ายหรือผูผ้ลิตสินคา้ในประเทศ
ญ่ีปุ่นอีกทอดหน่ึง โดยสัง่ใหบ้ริษทั B. ส่งมอบสินคา้ดงักล่าวใหแ้ก่บริษทั A. โดยตรง บริษทั ข. ไม่ไดก้ระท าพิธีการ
ศุลกากรน าเขา้สินคา้เพ่ือส่งมอบใหแ้ก่บริษทั ก. และบริษทั ก.ไม่ไดก้ระท าพิธีการศุลกากรส่งออกสินคา้ไปให้
บริษทั A. ดงันั้น บริษทั ก.จึงไม่ตอ้งน ามูลค่าของการขายสินคา้นอกราชอาณาจกัรใหแ้ก่บริษทั A. มารวมค านวณ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และบริษทั ข. กไ็ม่ตอ้งน ามูลค่าของการขายสินคา้นอกราชอาณาจกัรใหแ้ก่บริษทั ก.มารวม
ค านวณเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

การขายสินค้านอกราชอาณาจักร

ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.89/2542ฯ



กิจกรรม VAT ความรับผิดในการเสีย VAT

▪ ขายเสร็จเด็ดขาด, 
สัญญาจะขาย 

เมื่อมีการส่งมอบสินค้า เว้นแต่ ได้โอนกรรมสทิธิ์ /รับช าระ
ราคา / ออกใบก ากับภาษีก่อนการส่งมอบ 

▪ เช่าซื้อ/ขายผ่อนช าระที่
กรรมสิทธิ์ยังไม่โอนไปยังผู้ซื้อ  

ตามงวดที่ถึงก าหนดช าระ เว้นแต่ได้รับช าระราคา /ออก
ใบก ากับภาษีก่อนถึงก าหนดช าระราคาแต่ละงวด  

▪ การฝากขายที่เป็นไปตามเงื่อนไข
แห่งประกาศอธิบดี (ฉบับที่ 8) 

เมื่อตัวแทนส่งมอบสินค้าให้ลูกค้า เว้นแต่
▪ ตัวแทนโอนกรรมสิทธิ์ / รับช าระราคา / ออก

ใบก ากับภาษีก่อนส่งมอบสนิค้าให้ลูกค้า
▪ ตัวแทนน าสินค้าไปใช้

▪  การส่งออก ช าระอากรขาออก/วางหลักประกันอากร/จัดให้มีผู้ค้ า
ประกันอากรขาออก เว้นแต่ไม่ต้องเสียอากรหรือได้รับ
ยกเว้นอากร→ วันที่มีการออกใบขน

▪ การขายกระแสไฟฟ้า น้ า ประปา 
สินค้าที่ไม่มีรูปร่าง   

เมื่อรับช าระราคา เว้นแต่มีการออกใบก ากับภาษีกอ่นรับ
ช าระราคา

Tax point การขายสินค้า



กิจกรรม VAT ความรับผิดในการเสีย VAT

▪  การขายสินค้าด้วยเครื่องอัตโนมัติ   เมื่อน าเงินออกจากเคร่ืองอัตโนมัติ 

▪  กรณีจ าหน่าย จ่าย โอนสินค้าโดย
ไม่มีค่าตอบแทน        

เมื่อส่งมอบสินค้า เว้นแต่มีการโอนกรรมสทิธิ์กอ่น
ส่งมอบสินค้า 

▪ กรณีน าสินค้าไปใช้ในกิจการอ่ืน เมื่อน าไปใช้ 

▪  กรณีมีสินค้า/ทรัพย์สินในวันเลิก
กิจการหรือขอถอนหรือถูกเพิกถอน
ทะเบียน  

เมื่อเลิกกิจการหรือเมื่อขอถอนหรือถูกเพิกถอนทะเบียน แล้วแต่
กรณี 

▪  กรณีสินค้าขาดจากรายงาน     เมื่อตรวจพบ 

▪  กรณีรับโอนกรรมสิทธิ์สนิค้าที่เคย
เสีย VAT อัตรา 0 % 

เมื่อโอนกรรมสิทธิ์สินค้า

▪ ขาย & ช าระด้วยบัตรเครดิต ส่งมอบ เว้นแต่ ออกหลักฐานบัตรเครดิต ออกใบก ากับภาษี
ก่อนการส่งมอบ (กฎกท. 189 ข้อ 4)

Tax point การขายสินค้า



❑ กรณศึีกษา
 ✓ การส่งออกโดยรับเงนิมดัจ าก่อนส่งออก 
 ✓ การส่งออกโดยลูกค้าเข้ามาซ้ือสินค้าและช าระค่าสินค้าก่อน
ส่งออก
 ✓ การลงรายการในรายงานภาษีขาย
 ✓ ส่งออกสินค้าไปแล้วต่อมาเรียกเกบ็เงนิส่วนที่เหลือจากใบขนขา
ออก (กค 0702/พ./36 ลว. 20 ก.พ. 51)

Tax Point การส่งออก



❑ “การให้บริการ” หมายความว่า 
 ✓การกระท าใดๆ 
 ✓อนัอาจหาประโยชน์อนัมมูีลค่า
 ✓มใิช่การขายสินค้า
 รวมถึง การใช้บริการของตนเอง
 ไม่รวมถึง 

 ✓ การใช้บริการเพ่ือประกอบกจิการของตนเองโดยตรง
✓ น าเงนิไปหาประโยชน์ในการฝากธนาคาร/ซ้ือพนัธบตัร/ซ้ือหลกัทรัพย์

บริการ



❑ ประกาศอธิบด ีVAT (ฉบบัที ่205)

❑ การกระท าทีไ่ม่ถือว่าเป็นการให้บริการตามมาตรา 77/1 (10) (ค)

 ❑ การปฏิบตัิงานในฐานะ

 ✓ กรรมการบริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดั 

 ✓ กรรมการโดยต าแหน่ง 

 ✓ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามทีก่ฎหมายก าหนด

 ✓ กรรมการทีไ่ด้รับการแต่งตั้งโดยราชการ

ไม่ถือเป็นบริการ



❑ “การให้บริการในราชอาณาจักร” หมายถึง 

 ✓บริการทีท่ าในราชอาณาจักร 

  - ใช้บริการในราชอาณาจักร

  - ใช้บริการนอกราชอาณาจักร (ส่งออกบริการ)

 ✓บริการทีท่ าในต่างประเทศ และมกีารใช้บริการน้ันในราชอาณาจักร 

(น าเข้าบริการ)

บริการในราชอาณาจกัร
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ส่งออกบริการ

1. การใหบ้ริการท่ีกระท าในราชอาณาจกัรแก่ผูรั้บบริการในต่างประเทศ และไดมี้
การใชบ้ริการนั้น ในต่างประเทศ
                     กรณีการใหบ้ริการตามวรรคหน่ึงซ่ึงมีการใชบ้ริการบางส่วนในราชอาณาจกัรดว้ย 
ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แห่งประมวล
รัษฎากร เฉพาะส่วนท่ีไดมี้การใชบ้ริการนั้นในต่างประเทศ
  การใหบ้ริการตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง หมายความวา่ การกระท าใด ๆ อนัอาจ
หาประโยชน์อนัมีมูลค่าซ่ึงมิใช่เป็นการขายสินคา้ แต่ไม่รวมถึงการใหบ้ริการจดัน าเท่ียวใน
ต่างประเทศ

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษมูีลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 105) 
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ส่งออกบริการ

2. การใหบ้ริการต่อเรือเดินทะเล การใหบ้ริการซ่อมแซมอากาศยานหรือเรือเดินทะเลท่ีกระท าใน
ราชอาณาจกัร โดยผูรั้บบริการตอ้งเป็นผูป้ระกอบกิจการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศโดยอากาศยานหรือเรือ
เดินทะเล ทั้งน้ี ไม่วา่ผูรั้บบริการดงักล่าวจะเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ
  ผูรั้บบริการตามวรรคหน่ึง ตอ้งประกอบกิจการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ดงัต่อไปน้ี
                                 (ก) ใหบ้ริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคา้ระหวา่งประเทศ โดยไม่ผา่นประเทศไทย
                                 (ข) ใหบ้ริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคา้ระหวา่งประเทศ โดยผา่นประเทศไทยดว้ย
                                 (ค) ใหบ้ริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคา้ระหวา่งประเทศ และมีการรับขนคนโดยสาร
หรือรับขนสินคา้ภายในประเทศไทยดว้ย

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษมูีลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 105) 
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ส่งออกบริการ

3.  การใหบ้ริการรับประกนัวินาศภยัตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัวินาศภยัโดยผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน ส าหรับทรัพยสิ์นในต่างประเทศ หรือส าหรับสินคา้ท่ีไดส่้งออกนอกราชอาณาจกัร
 4. การใหบ้ริการท่ีกระท าในราชอาณาจกัรเพ่ือใชผ้ลิตสินคา้ในเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกและการ
ใหบ้ริการท่ีกระท าในเขตปลอดอากรเพ่ือใชผ้ลิตสินคา้เพ่ือส่งออกโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียน
  การใหบ้ริการตามวรรคหน่ึง หมายความวา่ การใหบ้ริการท่ีกระท าต่อตวัสินคา้และมีการส่งออกสินคา้
นั้นหรือการใหบ้ริการท่ีก่อใหเ้กิดสินคา้ท่ีมีรูปร่างเพ่ือผูรั้บบริการในเขตปลอดอากรน าไปใชผ้ลิตสินคา้เพ่ือส่งออก 
เช่น การรับจา้งแกะสลกับานประตู การรับจา้งท าน ้ ายาเคลือบประตู หรือการใหบ้ริการรับจา้งท าส่วนประกอบ 
อุปกรณ์ เพ่ือผูรั้บบริการในเขตปลอดอากรน าไปใชผ้ลิตสินคา้เพ่ือส่งออก”

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษมูีลค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 105) 



25 ม.ค. 68

28 ม.ค. 68

ออกใบก ากบัภาษ ี/ ใช้บริการโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน*

2 ม.ีค. 68

ท าสัญญา รับช าระค่าบริการ

Tax Point



กิจกรรม VAT ความรับผิดในการเสีย VAT
▪  การให้บริการโดยมีค่าตอบแทน เมื่อรับช าระราคา เว้นแต่มีการออกใบก ากับภาษีกอ่นรับ

ช าระราคา
▪  การให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทน        เมื่อมีการใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอื่น 

เว้นแต่มีการออกใบก ากับภาษีกอ่นใช้บริการ

▪ การให้บริการที่กระท าในต่างประเทศ 
และใช้บริการนั้นในประเทศไทย  

เมื่อช าระราคาค่าบริการ (ผู้จ่ายเงินต้องน าส่ง VAT 7% 
โดยยื่นแบบ ภ.พ.36 ตามมาตรา 83/6 (2))

▪  การให้บริการด้วยเครื่องอัตโนมัติ เมื่อน าเงินออกจากเครื่อง

▪  การรับช าระค่าบริการด้วยบัตร
เครดิต 

เมื่อมีการออกหลักฐานการใช้บัตรเครดิต 

▪  กรณีรับโอนสิทธิในบริการที่เคยเสีย
VAT อัตรา 0 % 

เมื่อช าระค่าบริการ

Tax point การให้บริการ



❑ “บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์” หมายความว่า 
 ✓บริการซ่ึงรวมถึงทรัพย์สินทีไ่ม่มรูีปร่างทีส่่งมอบโดยผ่านทาง
เครือข่ายอนิเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอเิลก็ทรอนิกส์อ่ืนใด 
 ✓ลกัษณะของบริการเป็นไปโดยอตัโนมตัิในสาระส าคญั โดยบริการ
ดงักล่าวไม่สามารถกระท าได้หากปราศจากเทคโนโลยสีารสนเทศ
 ❑ “อเิลก็ทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” หมายความว่า
 ✓ตลาด 
 ✓ช่องทาง
 ✓กระบวนการอ่ืนใดทีผู้่ให้บริการหลายรายใช้บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์
แก่ผู้รับบริการ

บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์



❑ “บริการนอก-ใช้ใน ย่ืนแบบ ภ.พ.36” 

 ✓ผู้ประกอบการทีไ่ด้ให้บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์ แก่ผู้ใช้ซ่ึงเป็นผู้

ประการจด VAT 

 ✓ผู้ประกอบการทีใ่ห้บริการอ่ืนนอกจากบริการทางอเิลก็ทรอนิกส์ 

แก่ผู้ใช้ทุกราย

บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์



❑ “e-Service ย่ืนแบบ ภ.พ.30” 
 ✓กรณผู้ีประกอบการทีไ่ด้ให้บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ และได้ใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร 
 ✓โดยผู้ใช้บริการ ไม่ได้จดทะเบยีน VAT
 ✓และให้บริการผ่านอเิลก็ทรอนิกส์แพลตฟอร์ม 
❑ ผู้ประกอบการอเิลก็ทรอนิกส์แพลตฟอร์ม 
 ✓จดทะเบยีน VAT ผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์
 ✓เสียภาษมูีลค่าเพิม่ จากภาษขีาย โดยไม่ให้หักภาษซ้ืีอ แทน
ผู้ประกอบการทีใ่ห้บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์ทุกรายรวมกนั
 ✓ย่ืนแบบผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์

บริการทางอเิลก็ทรอนิกส์



 ฐานภาษมูีลค่าเพิม่ คือ 
 ฐานภาษสี าหรับการขายสินค้า หรือการให้บริการทีใ่ช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษ ีตาม
อตัราภาษมูีลค่าเพิม่

ฐานภาษี

ฐานภาษ ีx อตัราภาษ ี= ภาษมูีลค่าเพิม่



❑ มูลค่าทั้งหมดทีไ่ด้รับหรือพงึได้รับ + ภาษสีรรพสามติ* (ถ้าม)ี
  แต่ไม่รวมถึง

 1.  ส่วนลดทีล่ดให้ขณะขายสินค้าหรือให้บริการ 
  2. ค่าชดเชย (อธิบดยีงัไม่เคยก าหนด)
  3. ภาษขีาย
  4. ค่าตอบแทนอ่ืนตามทีก่ฎหมายก าหนด (ประกาศฯ VAT ฉบบัที ่40)

ฐานภาษี



❑ ประกาศ VAT (ฉบบัที ่40) :
> มูลค่าของสินค้าทีแ่ถมพร้อมขายสินค้าหรือให้บริการ
> มูลค่าของสินค้าทีแ่จกหรือให้เป็นของขวญัเน่ืองในพธีิหรือตามโอกาสแห่ง

ขนบธรรมเนียมประเพณี
> มูลค่าของสินค้าตัวอย่างทีแ่จกเพ่ือส่งเสริมการขาย

 > มูลค่าของเคร่ืองแบบทีม่อบให้แก่ลูกจ้าง
 > มูลค่าของอาหารและเคร่ืองด่ืมทีจ่ัดให้พนักงาน

> มูลค่าของการให้บริการตัวแทนนายหน้าแก่ผู้ประกอบการในต่างประเทศ ทั้งนี ้
เฉพาะในกรณทีีผู้่ประกอบการในต่างประเทศดงักล่าวขายสินค้าหรือให้บริการกบัผู้ซ้ือสินค้า
หรือผู้รับบริการในต่างประเทศด้วยกนั

ฐานภาษี



❑ ประกาศ VAT (ฉบบัที ่40) :
> มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการในเขตปลอดอากรได้ขายให้แก่ผู้ซ้ือใน

ราชอาณาจักร และผู้ซ้ือเป็นผู้น าเข้า
 > มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการในเขตปลอดอากรได้ขายให้แก่
ผู้ประกอบการจดทะเบยีน และผู้ขายเป็นผู้น าเข้า
 > มูลค่าของสินค้าทีผู้่ประกอบการจดทะเบยีนได้ขายให้แก่ผู้ซ้ือ โดยการ
น าเข้าจากต่างประเทศ และโอนสินค้าให้แก่ผู้ซ้ือเป็นผู้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้า และ
ผู้ขายต้องมสี าเนาใบเสร็จของกรมศุลกากร

ฐานภาษี



➢ ฐานภาษสี าหรับการขายสินค้าโดยการส่งออก

 - มูลค่าสินค้า (ราคา F.O.B.)+ภาษสีรรพสามติ+ภาษ/ีค่าธรรมเนียมอ่ืน (ไม่รวม
อากรขาออก)

➢ ฐานภาษสี าหรับการน าเข้า

- มูลค่าสินค้า (ราคา C.I.F.)+อากรขาเข้า+ภาษสีรรพสามติ+ค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ 

 

ฐานภาษีการส่งออก/น าเข้า



❑ มาตรา 80/1 

  1. การส่งออกสินค้า (ม.77/1 (14) (ก) (ข))

 2. การให้บริการในราชอาณาจักรและมกีารใช้บริการนั้นในต่างประเทศ

  3. การให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดนิทะเลที่

กระท าโดยผู้ประกอบการทีเ่ป็นนิติบุคคล

  4. การขายสินค้าหรือการให้บริการกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น

หรือรัฐวสิาหกจิ ตามโครงการเงนิกู้หรือเงนิช่วยเหลือจากต่างประเทศ

อตัราภาษร้ีอยละ 0



 5. การขายสินค้าหรือการให้บริการกบัองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญ

พเิศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชฑูต สถานฑูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล 

 6. การขายสินค้าหรือการให้บริการ ระหว่าง

  > คลงัสินค้าทณัฑ์บนกบัคลงัสินค้าทณัฑ์บน

  > ผู้ประกอบการกบัผู้ประกอบการทีป่ระกอบกจิการในเขตปลอดอากร

  > คลงัสินค้าทณัฑ์บนกบัผู้ประกอบการทีป่ระกอบกจิารในเขตปลอดอากร

  

อตัราภาษร้ีอยละ 0



❑ การขายสินค้า (ทีไ่ม่ใช่การส่งออก) ดงัต่อไปนี้

 (ก) การขายพืชผลทางการเกษตร

 (ข) การขายสัตว์

 (ค) การขายปุ๋ย

 (ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว์

 (จ) การขายยาหรือเคมภีัณฑ์ส าหรับพืช / สัตว์

 (ฉ) การขายหนังสือพมิพ์ นิตยสาร ต าราเรียน

ยกเว้น VAT



❑ การให้บริการ ดงัต่อไปนี้

  (ช) การศึกษาของราชการ โรงเรียน/สถาบนัอุดมศึกษา ของเอกชน 

  (ซ) งานศิลปะและวฒันธรรม

  (ฌ) การประกอบโรคศิลป การสอบบญัชี ว่าความ

  (ญ) รักษาพยาบาลของสถานพยาบาล

  (ฎ) วจิัยหรือทางวชิาการ (สาขาวทิยาศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยบุคคล

ธรรมดา/คณะบุคคล/มูลนิธิ) 

ยกเว้น VAT



(ฏ) ห้องสมุด พพิธิภัณฑ์ สวนสัตว์ 

 (ฐ) ตามสัญญาจ้างแรงงาน

 (ฑ) จัดแข่งขนักฬีาสมคัรเล่น

 (ฒ) ของนักแสดงสาธารณะ

 (ณ) ขนส่งในราชอาณาจักร

 (ด) ขนส่งระหว่างประเทศ ทีม่ใิช่เคร่ืองบิน / เรือเดนิทะเล

ยกเว้น VAT



(ต) เช่าอสังหาริมทรัพย์ 

 (ถ) ของราชการส่วนท้องถิ่น

 (ท) การขายสินค้าหรือให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ที่ส่งรายรับทั้งส้ินเข้ารัฐ

 (ธ) การขายสินค้าหรือให้บริการเพ่ือประโยชน์ทางศาสนา

 (น) การขายสินค้าหรือให้บริการทีก่ าหนดโดย พ.ร.ฎ. (พ.ร.ฎ. ฉบบัที ่239)

ยกเว้น VAT



❑ การน าเข้าสินค้า ดงัต่อไปนี ้

 1. สินค้า (ก) – (ฉ) 

2. สินค้าจากต่างประเทศทีน่ าเข้าไปในเขต Free Zone

 3. สินค้าทีไ่ด้รับยกเว้นอากรขาเข้าตาม กม. พกิดัอตัราศุลกากร

 4. สินค้าซ่ึงน าเข้าฯ และส่งกลบั โดยได้คืนอากรขาเข้า

 5. การน าเข้าสินค้าของสถานศึกษาของรัฐ (เพ่ือศึกษา)

ยกเว้น VAT



❑ กจิการขนาดย่อม

  > กจิการขายสินค้าหรือให้บริการที่มมูีลค่าฐานภาษไีม่เกนิ 1,800,000 บาทต่อปี

   ❑ กจิการทีข่อจด VAT ได้

  > กจิการขายสินค้า (ก) - (ฉ) 

> กจิการขนาดย่อม 

> กจิการตาม พ.ร.ฎ ฉ.241 เช่น ขนส่งทางอากาศในประเทศ ขนส่งน า้มนัทางท่อ 

เป็นต้น

ยกเว้น VAT



> จัดท าใบก ากบัภาษแีละส่งมอบ (ม.86)

 > ใบก ากบัภาษี ม.77/1(22)

> ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรูป ม.86/4 และ ป.86/2542

> ใบก ากบัภาษแีบบอย่างย่อ ม.86/6 และ “กจิการค้าปลกี”

 > ผู้ประกอบการจดทะเบยีนไม่จ าต้องออกใบก ากบัภาษ ีม.86/8 และ 

“กจิการรายย่อย”   

  

ใบก ากบัภาษี



> ใบก ากบัภาษ ี(ม.77/1(22)) 
 - ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรูป
 - ใบก ากบัภาษีอย่างย่อ
 - ใบเพิม่หนี้
 - ใบลดหนี้
 - ใบเสร็จรับเงนิที่ส่วนราชการออกให้ในการขายทอดตลาด หรือขาย
โดยวิธีอ่ืนตามมาตรา 83/5 
 - ใบเสร็จรับเงนิของกรมสรรพากร/กรมศุลกากร/กรมสรรพสามติ 
ทั้งนี ้เฉพาะส่วนทีเ่ป็นภาษมูีลค่าเพิม่

ใบก ากบัภาษี



ใบก ากบัภาษแีบบเตม็รูป : ม.86/4

ถา้รายการดังตอ่ไปนีจั้ดท าขึน้โดย ตพีิมพพิ 

    (1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี” 

    (2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN ของผูอ้อก 

    (3) ค าวา่ “เอกสารออกเป็นชดุ” 

รายการอืน่ตาพ พ.86/4
จะตพีิมพพิ   Print 

ประทับดว้ยตรายาง 
เขยีนดว้ยหพกึ พิมพพิ ดดี 
หรอืดว้ยวมธกีารอืน่ใด

ก็ได ้

รายการอืน่ตาพ 

พ.86/4(1)-(7)

จะตอ้งตพีิมพพิ  หรอื 

Print  เทา่นัน้

แตถ่า้ทัง้ 3 รายการ หรอื

เพิยีงรายการหนึง่รายการใด Print

(ด ูป.86/2542)



ใบก ากบัภาษี

แบบเต็พรปู วมธกีารจัดท า

(1) ค าวา่ “ใบก ากับภาษี” 
(2) ชือ่ ทีอ่ยู ่และ TIN
(3) ชือ่ ทีอ่ยู ่ของผูซ้ ือ้หรอืผูรั้บบรมการ
(4) หพายเลขล าดับ หพายเลขล าดับ  
     ของเลพ่ ถา้พี
(5) ชือ่ ชนมด ประเภท ปรมพาณ และ
     พลูคา่ของสมนคา้หรอืของบรมการ
(6) จ านวนภาษีพลูคา่เพิมพ่ ใหแ้ยกออก
     จากพลูคา่สมนคา้/บรมการใหช้ดัแจง้
(7) วนั เดอืน ปี ทีอ่อกใบก ากับภาษี
(8) ขอ้ควาพอืน่ทีอ่ธมบดกี าหนด

ตพีิมพพิ  หรอื Print

ตพีิมพพิ   Print 
ประทับดว้ยตรายาง 

เขยีนดว้ยหพกึ พิมพพิ ดดี 
หรอืดว้ยวมธกีารอืน่ใด

จัดท าเป็นภาษาไทยหรอืภาษาองักฤษก็ได ้แตต่อ้งเป็นหน่วยเงมนตราไทย กรณีอืน่ตอ้งไดรั้บอนุพัตม              



➢ ใบเพิม่หนี ้(ม.86/9)
 ใบเพิม่หนี ้: ภาษขีายมจี านวนเพิม่ขึน้
 - ได้ออกใบก ากบัภาษซ่ึีงมรีายการตาม ม.86/4 หรือ 86/6 แล้ว 

- มกีารเพิม่ราคาสินค้า/ค่าบริการ เน่ืองจากสินค้า/ให้บริการเกนิกว่า
จ านวนทีต่กลง หรือค านวณราคาผดิพลาดต ่ากว่าทีเ่ป็นจริง
 - ภาษขีายเพิม่ขึน้ตามใบเพิม่หนี ้ถือเป็นภาษขีายในเดือนที่ออกใบเพิม่
หนี ้และเป็นภาษซ้ืีอในเดือนภาษีทีไ่ด้รับใบเพิม่หนี ้    
     

ใบเพิม่หนี้



> กรณผู้ีประกอบการจดทะเบยีน ซ่ึงไม่ได้รับใบก ากบัภาษใีนเดือนภาษทีี่
มกีารขายสินค้าหรือให้บริการ
 - กรณไีด้รับภายใน 6 เดือนนับแต่เดือนภาษีทีม่กีารขายสินค้าหรือ
ให้บริการ มสิีทธิน ามาหักจากภาษขีายในเดือนทีไ่ด้รับใบก ากับภาษีได้
 - กรณไีด้รับเกนิ 6 เดือนนับแต่เดือนภาษทีีม่กีารขายสินค้าหรือให้บริการ 
ต้องน าไปหักภาษขีายในเดือนภาษีทีม่กีารขายสินค้าหรือให้บริการ
 

ไม่ได้รับใบก ากบัภาษใีนเดือนทีซ้ื่อ



➢ ใบลดหนี ้(ม.86/10)
 ใบลดหนี ้: ภาษขีายมจี านวนลดลง
 - ได้ออกใบก ากบัภาษซ่ึีงมรีายการตาม ม.86/4 หรือ 86/6 แล้ว 

- ลดราคาสินค้า เน่ืองจากสินค้าผดิข้อก าหนดที่ตกลงกนั/ช ารุดเสียหาย/
ขาดจ านวน ค านวณราคาสินค้าผดิพลาดสูงกว่าทีเ่ป็นจริง
 - ลดราคาค่าบริการ เน่ืองจากให้บริการผดิข้อก าหนดทีต่กลงกัน/บริการ
ขาดจ านวน ค านวณราคาค่าบริการผดิพลาดสูงกว่าทีเ่ป็นจริง
 
     
     

ใบลดหนี้



➢ ใบลดหนี้
 - รับคืนสินค้า เน่ืองจากสินค้าช ารุดบกพร่อง/ไม่ตรงตามตัวอย่าง/
ไม่ตรงตามค าพรรณา
 - จ่ายคืนเงนิจ่ายล่วงหน้า เงนิประกนั เงนิมดัจ า เงนิจอง

- คืนสินค้า หรือแลกเปลีย่นสินค้าตามข้อตกลงทางการค้า 
- บอกเลกิสัญญาบริการ เน่ืองจากให้บริการบกพร่อง/ผดิข้อก าหนด

ที่ตกลงกนั/ไม่มกีารให้บริการตามสัญญา
 
     
     

ใบลดหนี้



➢ ใบลดหนี ้
 - ภาษขีายทีล่ดลงตามใบลดหนีใ้ห้น าไปหักออกจากภาษขีายในเดือน
ภาษทีีอ่อกใบลดหนี ้หรือหักออกจากภาษซ้ืีอในเดือนภาษทีีไ่ด้รับใบลดหนี้
 - ใบเพิม่หนี/้ใบลดหนี ้(ป.80/2542)
     

     
     

ใบลดหนี้



• ภาษซ้ืีอต่อไปนีห้้ามมใิห้น ามาหักออกจากภาษีขาย

 1. ไม่มใีบก ากบัภาษีทีแ่สดงได้ว่ามกีารช าระภาษีซ้ือ

 2. ใบก ากบัภาษมีข้ีอความไม่ถูกต้องในส่วนทีเ่ป็นสาระส าคญั

 3. เป็นภาษซ้ืีอทีไ่ม่เกีย่วข้องโดยตรงกบัการประกอบกจิการ

 4. ภาษซ้ืีอทีเ่กดิจากรายจ่ายเพ่ือการรับรอง/ค่ารับรอง

 5. ภาษซ้ืีอทีอ่อกโดยผู้ไม่มสิีทธิออก

 6. ภาษซ้ืีอทีอ่ธิบดกี าหนดตามประกาศอธิบดฯี ฉบบัที ่42

ภาษซ้ืีอต้องห้าม



➢ การหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย เป็นวธีิการจัดเกบ็ภาษวีธีิหน่ึงทีก่ าหนดให้ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษต้ีองเสีย
ภาษก่ีอนถึงก าหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ โดยก าหนดให้ผู้จ่ายเงนิได้มหีน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย
น าส่งกรมสรรพากร

➢ ภาษหัีก ณ ทีจ่่าย ถือเป็นเครดติภาษขีองผู้มเีงนิได้ (ม.60)

➢ กรณชี าระไว้เกนิมสิีทธิขอคืนภายใน 3 ปีนับแต่วนัสุดท้ายของการย่ืนแบบ (ม.63)

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย



➢ ผู้มหีน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย > ผูจ่้ายเงินได้

 √ บุคคล คณะบุคคล บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน 

 @ มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี/ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

➢ ผู้ถูกหักภาษหัีก ณ ทีจ่่าย > ผูรั้บเงินได้

 √ บุคคลธรรมดา 

  √ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

 @ มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย



➢ การหักภาษ ีณ ทีจ่่าย ตามทีก่ฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ

 > กรณผู้ีมเีงนิได้เป็นบุคคลธรรมดา มาตรา 50

> กรณผู้ีมเีงนิได้เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี 

 - การหักภาษจีากเงนิได้พงึประเมนิทีจ่่าย น าส่งแทนบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ 
มาตรา 70 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย



➢ การหักภาษ ีณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 3 เตรส ประกอบกบัค าส่ังกรมสรรพากรที ่ท.ป.4/2528ฯ

 > การจ่ายเงนิเงนิได้พงึประเมนิที่ต้องหัก ณ ที่จ่าย

 - ต้องมจี านวนตามสัญญารายหน่ึงๆ ตั้งแต่ 1,000 บาทขึน้ไป แม้มกีารแบ่งจ่ายคร้ังหน่ึงๆ ไม่ถึง 
1,000 บาท

 

มาตรา 3 เตรส



❑ เงนิได้ตามมาตรา 40 (5) (ก)

 ✓ค่าเช่าทรัพย์สิน แต่ไม่รวมค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนทีไ่ด้รับกรรมสิทธ์ิ

 ❑ ผู้มหีน้าทีหั่ก

 ✓บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

 ✓นิติบุคคลอ่ืน

 

 

ค่าเช่า



❑ ผู้ถูกหัก

 ✓บุคคลธรรมดา หัก 5%

✓บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีป่ระกอบกจิการในประเทศไทย หัก 5%

✓มูลนิธิหรือสมาคม หัก 10%

 

 

ค่าเช่า



 ❑ การจ่ายค่าเช่าซ้ือต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายหรือไม่?

   ❑ เงนิได้จากการผดิสัญญาเช่าทรัพย์สิน ซ่ึงเป็นเงนิได้ตามมาตรา 40 (5) (ข) ต้องหักภาษ ี
ณ ทีจ่่ายหรือไม่?

   ❑ การเช่าแบบลสีซ่ิงทีจ่่ายค่าเช่าตั้งแต่วนัที่ 1 ม.ิย. 59 แต่ท าสัญญาเช่าก่อนวนัที่ 1 ม.ิย. 59 
ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายหรือไม่?

 

 

ค่าเช่า



❑ ผู้มหีน้าทีหั่ก

 ✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

 ✓ นิติบุคคลอ่ืน

❑ ผู้ถูกหัก  

 ✓ บุคคลธรรมดา หัก 3%

✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทย หัก 3%

✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ มสีาขาถาวรในไทย หัก 3%

ค่าจ้างท าของ



❑ ผู้มหีน้าทีหั่ก

 ✓ บุคคลธรรมดา

 ✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

 ✓ นิติบุคคลอ่ืน

 ❑ ผู้ถูกหัก

 ✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ มไิด้มสีาขาถาวรในไทย หัก 5% 

 

ค่าจ้างท าของบริษัทต่างประเทศ



❑ ผู้มหีน้าทีหั่ก

 ✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

✓ นิติบุคคลอ่ืน

❑ ผู้ถูกหัก

 ✓ บุคคลธรรมดา หัก 1%

✓ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หัก 1%

 

ค่าขนส่ง



❑ “การให้บริการ” หมายความว่า การกระท าใดๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมมูีลค่าซ่ึงมใิช่การ
ขายสินค้า

 > หัก ณ ทีจ่่ายร้อยละ 3

 

ค่าบริการ



ภาพรวม e-Withholding Tax

Aก
ผู้มีหน้าทีห่กั     ณ ที่

จ่าย
ธนาคาร A

(บัญชีผู้มีหน้าทีห่กั)

B ธนาคาร B
(บัญชีผู้ถูกหกั)

กรมสรรพากร
www.rd.go.th

ข
ผู้ถูกหกัภาษี ณ ทีจ่่าย

จ่ายเงนิได้

แจ้งการหกัภาษี ณ 
ทีจ่่าย

เงนิ

1

2

แจง้ขอ้ความการน าส่งจ านวนเงิน
ท่ีไดรั้บและภาษีท่ีถูกหกัน าส่ง

ยืน่แบบส่งขอ้มูลและเงินภาษี

3

4

คัดค้นข้อมูลภาษีตรวจสอบข้อมูล

5

- การน าส่งภาษี
- ใบเสร็จรับเงิน
- ยืน่ภาษีเพิ่มเติม



➢ การจ่ายเงนิได้พงึประเมนิเป็นเงนิตราต่างประเทศ

 > ให้ใช้อตัราแลกเปลีย่นเงนิตราตามอตัราอ้างองิประจ าวนัที่ ธปท. ประกาศไว้ในการค านวณ
เงนิตราต่างประเทศเป็นเงนิตราไทย 2 วนัท าการก่อนวนัน าส่งเงนิภาษี

e-Withholding Tax



➢ กฎกระทรวง ฉบับที ่389 (พ.ศ. 2566)
    1. ม.40 (2)  
    2. ม.40 (3)  
    3. ม.40 (5) ค่าเช่าฯ

4. ม.40 (6) (7)
    5. ม.40 (8) ประกวด แข่งขัน ชิงโชค
    6. ม.40 (8) นักแสดงสาธารณะในไทย
    7. ม.40 (8) ค่าจ้างท าของ
    8. ม.40 (8) รางวลัส่งเสริมการขาย
    9. ม.40 (8) ค่าบริการอ่ืน ๆ
   

107

ลดอตัรา

1 ม.ค. 66 – 31 ธ.ค. 68 

1%

น ำส่ง e-WHT

ใหม่



➢ มาตรา 104 “ตราสาร” ท่ีระบุไวใ้นบญัชีทา้ยหมวดน้ี ตอ้งปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามอตัราท่ีก าหนด
ไวใ้นบญัชีนั้น

➢ มาตรา 103 “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” หมายความวา่

  (1) กรณแีสตมป์ปิดทบั คือ การเสียอากรโดยปิดแสตมป์ทบักระดาษก่อนกระท า
หรือในทนัทีทีท่ าตราสาร เป็นราคาไม่นอ้ยกวา่อากรท่ีตอ้งเสียและไดขี้ดฆ่าแสตมป์นั้นแลว้

  (2) กรณชี าระเป็นตัวเงนิ คือ การไดเ้สียอากรเป็นตวัเงินเป็นราคาไม่นอ้ยกวา่อากรท่ี
ตอ้งเสียตามบทบญัญติัในหมวดน้ีหรือตามระเบยีบทีอ่ธิบดกี าหนดโดยอนุมตัิรัฐมนตรี

อากรแสตมป์



➢ มาตรา 113 “ตราสารใดมไิด้ปิดแสตมป์บริบูรณ์” ผูมี้หนา้ท่ีเสียอากร หรือผูท้รงตราสาร หรือผู ้
ถือเอาประโยชน์ชอบท่ีจะยืน่ตราสารนั้นต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อขอเสียอากรได ้เม่ือพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีไดรั้บตราสารแลว้ใหอ้นุมติัใหเ้สียอากร ภายในบงัคบัแห่งบทบญัญติัดงัต่อไปน้ี

  1. ถา้ตราสารท่ีมิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์นั้นเป็นตราสารท่ีกระท าข้ึนในประเทศไทย 
เม่ือผูข้อเสียอากรไดย้ืน่ตราสารนั้นต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อขอเสียอากรภายใน 15 วนันับแต่วนัต้อง
ปิดแสตมป์บริบูรณ์ กใ็หอ้นุมติัให้เสียเพยีงอากรตามอตัราในบญัชีทา้ยหมวดน้ี

อากรแสตมป์



➢ ตราสารเช่าทีด่นิ โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน หรือแพ 

➢ มค่ีาเช่าตั้งแต่ 1,000,000 บาทขึน้ไป

➢ รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นเป็นผู้เช่า 

➢ ต้องจดทะเบยีนต่อพนักงานเจ้าหน้าทีผู้่รับจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ที่ดนิ

➢ ให้ช าระอากรเป็นตัวเงนิแทนการปิดแสตมป์อากร ตั้งแต่ 5 เม.ย. 58 เป็นต้นไป

➢ ทุกจ านวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท ลห่งค่าเช่าหรือเงินกนิเปล่า หรือทั้งสองอย่างรวมกนัตลอดอาย ุ
การเช่า ค่าอากรลสตมป์ 1 บาท

อากรแสตมป์
ประกาศอธิบดี ฉ.54



➢ ตราสารจ้างท าของ 

➢ มค่ีาสินจ้างตั้งแต่ 1,000,000 บาทขึน้ไป

➢ รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นเป็น   
ผู้ว่าจ้าง และมสิีนจ้างตั้งแต่ 200,000 บาทขึน้ไป

➢ ให้ช าระอากรเป็นตัวเงนิแทนการปิดแสตมป์อากร ตั้งแต่ 5 เม.ย. 58 เป็นต้นไป

➢ ทุกจ านวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท ลห่งสินจ้างที่ก าหนดไว้ ค่าอากรลสตมป์ 1 บาท

อากรแสตมป์
ประกาศอธิบดี ฉ.54



สวสัดคีรับ
ค าถาม


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86: ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป : ม.86/4
	Slide 87: ใบกำกับภาษี
	Slide 88
	Slide 89
	Slide 90
	Slide 91
	Slide 92
	Slide 93
	Slide 94
	Slide 95
	Slide 96
	Slide 97
	Slide 98
	Slide 99
	Slide 100
	Slide 101
	Slide 102
	Slide 103
	Slide 104
	Slide 105
	Slide 106
	Slide 107
	Slide 108
	Slide 109
	Slide 110
	Slide 111
	Slide 112

